
 
 

 
 

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ 

FAKULTA STAVEBNÍ 

KATEDRA ZDRAVOTNÍHO A EKOLOGICKÉHO INŽENÝRSTVÍ 

 

 

 

 

 

 

VYHODNOCENÍ PILOTNÍHO PROVOZU STANICE 

PRO KOMPLEXNÍ HAVARIJNÍ MONITORING 

PŘÍTOKU ODPADNÍCH VOD NA Ú ČOV PRAHA 
 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 
 

ILONA RÝZNAROVÁ 

 

 

Vedoucí diplomové práce:  doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D. 

 

LEDEN 2017 



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 
Fakulta stavební 
Thákurova 7, 166 29 Praha 6 
 

 

ZADÁNÍ  DIPLOMOVÉ  PRÁCE 
 

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE 

 Příjmení: Bc. Rýznarová Jméno: Ilona Osobní číslo: 396489  

 Zadávající katedra: K144 - Katedra zdravotního a ekologického inženýrství  

 Studijní program: Stavební inženýrství  
[...]
balených. Jako klíčový eutrofizační prvek je však celkový fosfor jedním z ukazatelů 

přípustného znečištění městských odpadních vod vypouštěných do vod povrchových [19]. 

Stanovení 

Ze všech forem fosforu je v městských odpadních vodách nejvíce zastoupen 

orthofosforečnanový fosfor (viz Tab. 3.4), proto se v rámci metod stanovení zaměřím  

na něj a na celkový fosfor. 



 
 

34 
 

Tab. 3.4 - Průměrné koncentrace hlavních forem fosforu v zahraničních městských odpadních vodách 

s nízkým podílem průmyslových odpadních vod [31] 

Parametr [mg/l] 

Celkový fosfor 15 

Orthofosforečnanový fosfor 10 

Organický fosfor 5 

Spektrofotometrická metoda s molybdenanem amonným 

Metoda slouží pro stanovení orthofosforečnanů a je založená na jejich reakci  

s molybdenanem amonným a vinanem antimonylodraselným v kyselém prostředí  

za vzniku žlutého komplexu, který redukcí kyselinou askorbovou přechází  

na molybdenovou modř. Platí, že čím větší je koncentrace látky, tím intenzivněji je roztok 

zabarven. Intenzita modrého zabarvení se vyhodnotí spektrofotometricky [22]. 

Spektrofotometrické stanovení celkového fosforu 

Principem metody je převedení jednotlivých forem fosforu, tj. hydrolyzovatelných 

polyfosforečnanů a organicky vázaného fosforu na orthofosforečnany, které se následně 

stanoví metodou s molybdenanem amonným. Převod polyfosforečnanů je uskutečněn 

jejich hydrolýzou v kyselém prostředí při bodu varu vody za vzniku orthofosforečnanů. 

Organické sloučeniny fosforu se převádějí na orthofosforečnany rozkladem, který probíhá 

pod vlivem oxidačních činidel. Jako oxidační činidlo se používá např. peroxodisíran 

draselný v prostředí kyseliny sírové [22]. 

TĚŽKÉ KOVY 

Při posuzování znečištění prostředí kovy nebo polokovy se často mluví o samostatné 

skupině zvané těžké nebo toxické kovy. Tato skupina však není přesně definována.  

Za těžké kovy se z chemického hlediska považují ty, co mají objemovou hmotnost větší 

než 5 000 kg/m3 a jejichž soli se srážejí sulfidem sodným za vzniku málo rozpustných 

sulfidů. Často se označení těžké kovy zaměňuje s názvem toxické kovy, což může vést  

ke značným nesrovnalostem, protože např. beryllium je toxický kov, ale nikoliv těžký, 

naproti tomu železo a mangan sice patří mezi kovy těžké, ale nemají toxický účinek.  

Proto se nedoporučuje užívat název těžké kovy jako synonymum pro kovy toxické [19]. 



 
 

35 
 

O formách výskytu kovů ve vodě a některých jejich významných specifických vlastnostech 

je pojednáno v podkapitole 4.4.3. 

S výjimkou alkalických kovů a do jisté míry i vápníku a hořčíku se kovy nacházejí  

ve vodách obvykle v nízkých koncentracích, je to z toho důvodu, že podléhají hydrolýze  

za vzniku málo rozpustných hydratovaných oxidů a mohou se dále podle celkového složení 

vody vylučovat jako málo rozpustné uhličitany, fosforečnany a sulfidy. Ale i tyto relativně 

nízké koncentrace mohou být vážným problémem vzhledem k toxicitě některých kovů 

[19]. 

Mezi toxické kovy vyskytující se ve vodách řadíme především rtuť (Hg), kadmium (Cd), 

olovo (Pb), arsen (As), selen (Se), chrom (Cr), nikl (Ni), beryllium (Be), stříbro (Ag)  

a antimon (Sb). Z hlediska toxicity je nejvýznamnější Hg, Cd, Pb a As. Hlavním projevem 

toxického účinku kovů je, že inhibují růst organismů a činnost enzymů a tím nepříznivě 

ovlivňují samočisticí pochody v přírodních vodách a aerobní a anaerobní biologické 

pochody na čistírnách odpadních vod. Mohou také způsobovat akutní nebo chronická 

onemocnění lidí a zvířat [19].  

Účinnost odstraňování kovů na čistírnách odpadních vod se pohybuje v rozmezí  

20 – 90 %. Efektivita závisí na chemických vlastnostech kovu a jeho počáteční 

koncentraci, hodnotě pH vody a technologických parametrech čistírny [19]. 

Stanovení kovů 

Pro stanovení kovů ve vodách existuje celá řada metod. Nejčastěji používané jsou optické 

metody, mezi ně patří např. atomová absorpční spektrometrie (AAS), atomová emisní 

spektrometrie (AES), hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS) 

apod. a elektrochemické metody, které mají společný základ ve voltametrii. Sem řadíme 

např. chronopotenciometrii, polarografii atd. [39]. Já se zaměřím na metodu AAS,  

neboť právě ta byla použita při laboratorním stanovení těžkých kovů ve vzorcích odpadní 

vody odebraných na ÚČOV Praha (viz podkapitola 3.4). 

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) 

Jedná se o optickou analytickou metodu pro kvantitativní stanovení více než 60 prvků.  

Je založena na schopnosti volných atomů v plynném stavu absorbovat záření takové vlnové 

délky, kterou samy emitují. Při průchodu záření optickým prostředím (plamenem, 

atomizátorem) s volnými atomy tak můžeme pozorovat úbytek intenzity záření způsobený 



 
 

36 
 

absorpcí. Volnými atomy neabsorbované záření prochází monochromátorem  

na fotonásobič, kde je registrováno jako absorbance, jejíž hodnota je úměrná koncentraci 

stanovovaného prvku. Zdrojem záření je většinou výbojka, která poskytuje emisní atomové 

spektrum daného kovu s intenzivními rezonančími čarami charakteristickými  

pro stanovovaný prvek (kov) [38].  

U AAS existují různé možnosti atomizace, které mají vliv na detekční limit. U koncentrací 

kovů na úrovni mg/l se nejčastěji používá plamenná atomizace (FAAS), při níž je kapalný 

vzorek nasáván přes zmlžovač a zmlžovací komoru do plamene, kde dochází k vypaření 

aerosolu vzorku. Při koncentracích na úrovni µg/l se zapojuje elektrotermická atomizace 

(ET-AAS). Princip je stejný jako u FAAS s tím rozdílem, že plamen je nahrazen odporově 

vyhřívanou kyvetou, tj. trubička z grafitu nebo kovu s vysokým bodem tání, umístěnou 

v inertní atmosféře, do které se dávkuje roztok vzorku. Následuje vysoušení vzorku,  

jeho pyrolýza a atomizace [22], [38]. 

  



 
 

37 
 

4 PRAKTICKÁ ČÁST 

Kapitola je nejdříve zaměřena na stručný popis ÚČOV Praha a nastínění její problematiky 

s vysokým znečištěním odpadních vod. Dále se zabývám celkovým popisem monitorovací 

stanice a zkušenostmi provozovatele během jejího téměř ročního zkušebního provozu. 

Následuje hlavní část, ve které se věnuji měrným kampaním a samotnému vyhodnocení 

zkušebního provozu monitorovací stanice. Praktická část je zakončena zkušenostmi  

s on-line monitoringem kvality odpadních vod na jiné ČOV v ČR a v zahraničí 

4.1 STRUČNÝ POPIS ÚČOV 

ÚČOV Praha se nachází na katastrálním území Bubeneč na Císařském ostrově. 

Zabezpečuje čištění 92,8 % odpadních vod vyprodukovaných na území hlavního města 

Prahy. Zbývajících 7,2 % je čištěno na 20 pobočných čistírnách menšího rozsahu. Čistírna 

je dimenzována na maximální přítok 7,0 m3/s. Průměrný přítok odpadních vod 

v posledních letech činí cca 3,5 m3/s.  

Do ÚČOV Praha vyúsťují čtyři kanalizační shybky, kterými jsou do čistírny přiváděny 

odpadní vody celkem ze sedmi kmenových stok – A, C, K, B, D, E a F. Dvě shybky vedou 

pod plavebním kanálem na jižní straně ÚČOV (z levého břehu Vltavy), konkrétně se jedná 

o kolektory ACK a BD, zbylé dvě (stoka E a F) vedou pod korytem Vltavy na severní 

straně čistírny (z pravého břehu Vltavy). Odpadní vody z kolektoru BD a stoky E společně 

přitékají do čerpací stanice spodního horizontu (ČSSH), zatímco kolektor ACK a výtok 

z čerpací stanice pro shybku stoky F (ČSF) ústí do čerpací stanice horního horizontu 

(ČSHH). Čerpací stanice zajišťují gravitační průtok odpadních vod celou čistírnou.  

Před lapačem štěrku na přítoku kolektoru ACK je umístěna automatická přijímací stanice 

přivezených odpadních vod [6].  

ÚČOV je koncipována jako mechanicko-biologická. Mechanická část se skládá z lapáku 

štěrku, jemných česlí, podélných provzdušňovaných lapáků písku a z osmi kruhových 

usazovacích nádrží. Biologický stupeň je realizován ve formě tzv. R – D – N systému,  

tedy aktivačního procesu zahrnujícího regeneraci vratného kalu, biologickou nitrifikaci  

a denitrifikaci. Za aktivací následuje osm starých a čtyři nové kruhové dosazovací nádrže, 

z nichž je vyčištěná odpadní voda odvedena do recipientu Vltava [6]. Fosfor se z vody 



 
 

38 
 

odstraňuje chemickým srážením. Používaným koagulantem je síran železitý, který je 

dávkován před lapák písku. 

Primární surový kal z usazovacích nádrží je čerpán do mokré jímky. Přebytečný 

aktivovaný kal z dosazovacích nádrží je gravitačně a chemicky zahušťován nejdříve 

v dvouetážové zahušťovací nádrži (MN4) a poté na zahušťovacích odstředivkách.  

Takto zahuštěný přebytečný kal se čerpá do mokré jímky, kde se mísí s primárním kalem. 

Směsný kal je následně anaerobně stabilizován v šesti dvoustupňových vyhnívacích 

nádržích. Vyhnilý kal je krátce akumulován v manipulačních nádržích, poté je odvodňován 

na odvodňovacích odstředivkách. K odvodnění lze použít i kalová pole situovaná  

na pracovišti v Drastech u Klecan, kam vede z ÚČOV kalovod. Odvodněný vyhnilý kal je 

odvážen z čistírny k dalšímu zpracování. Kalová voda ze zahušťovacích a odvodňovacích 

odstředivek (fugát) je čerpána do regenerační nádrže. Kalová voda z kalových polí je 

zaústěna do kolektoru BD před jeho přítokem na ÚČOV [6].  

Bioplyn, který je produktem anaerobního vyhnívání, je přiváděn do stanice úpravny plynu 

a poté využíván v kogeneračních jednotkách k výrobě elektrické energie a tepla. Pokud je 

provoz kogeneračních jednotek omezen, používá se k výrobě tepla kotelna. Přebytečný 

bioplyn je spalován v hořácích zbytkového plynu [6]. 

Postupem času byl na čistírně vybudován rozsáhlý zautomatizovaný monitorovací systém, 

který má pomoci při řízení technologických procesů čištění vody, zpracování kalů a výrobě 

energií. Na čistírně probíhá v současné době on-line monitoring těchto veličin: 

• průtok, CHSK a NL na přítoku, 

• průtok primárního kalu a NL, 

• koncentrace kyslíku a teplota v aktivaci, 

• koncentrace dusičnanů v denitrifikaci, 

• koncentrace amoniaku v nitrifikaci, 

• NL na odtoku z aktivace do starých a nových dosazovacích nádrží, 

• NL, teplota, amonné ionty, dusičnany, fosforečnany a průtok na odtoku ze starých 

DN, 

• NL, teplota a průtok na odtoku z nových DN, 

• koncentrace amonných iontů a dusičnanů v regenerační nádrži, 

• průtok vratného kalu ze starých a nových DN, 



 
 

39 
 

• průtok přebytečného kalu ze starých a nových DN, 

• průtok přebytečného kalu do usazovacích nádrží, 

• průtok zahuštěného kalu a NL, 

• průtok směsného surového kalu a NL, 

• průtok směsného surového kalu do každé vyhnívací nádrže, 

• hladina kalu, produkce bioplynu a teplota, 

• průtok vyhnilého kalu, 

• hmotnost odváženého odvodněného kalu, 

• průtok fugátu, 

• výroba bioplynu pro každý plynojem, 

• spotřeba bioplynu [33]. 

4.2 PROBLEMATIKA ZNE ČIŠTĚNÍ NA PŘÍTOKU  

DO ÚČOV 

ÚČOV Praha byla uvedena do provozu roku 1967. Aby byla schopna plnit kvantitativní  

i kvalitativní limity, na které původně nebyla navržena, musela projít řadou rekonstrukcí  

a intenzifikací [5].  

Hlavním nedostatkem ÚČOV Praha je její malá účinnost při odstraňování dusíku, která je 

způsobená nízkým stářím kalu a absencí interního recyklu. V současnosti není ÚČOV 

schopna dodržet limity celkového dusíku na úrovni nejlepších dostupných technologií 

(BAT) dle NV 401/2015 Sb., což bylo jedním z hlavních důvodů projektu nové linky 

ÚČOV, jejíž výstavba byla zahájena na podzim roku 2015. Další znečištění, zejména 

uhlíkaté, lze za normálního stavu odstraňovat na přijatelnou úroveň. Problémem je značná 

nerovnováha látkově přetížené čistírny. Jakékoli vychýlení od normálního stavu způsobí 

poruchu některého ze stupňů vodní linky, popř. způsobí zhoršení jakosti vyčištěné odpadní 

vody. Provoz ÚČOV ovlivňuje především vysoké látkové zatížení, které provozovatelé 

zaznamenávají pravidelně v únoru a březnu. Největší problém ale představuje zásah  

do systému v podobě nelegálního vypouštění. V letech 2012 a 2013 se jednalo například  

o zvýšené přítoky těžkých kovů, v roce 2012 o měď a chrom a v roce 2013 o měď a nikl. 

V roce 2013 se koncentrace mědi v řadě vzorků aktivovaného kalu pohybovala v rozmezí 

700 – 900 mg/kg sušiny, přičemž běžný stav je kolem 200 mg/kg sušiny. To mělo  

za následek částečný rozpad kalu a navíc zastavení procesu nitrifikace [5]. 



 
 

40 
 

Kontinuální sledování kvality odpadní vody přitékající na ČOV je významný nástroj  

pro zefektivnění provozu čistírny. S jeho pomocí lze okamžitě odhalit zvýšené znečištění 

přitékající na ČOV a tím umožnit provozovatelům včasnou reakci s cílem dodržet limity  

na odtoku a eliminovat případné škody. Alespoň s touto vidinou byla v únoru 2016 

uvedena do zkušebního provozu stanice pro on-line havarijní monitoring kvality odpadních 

vod na nátoku do ÚČOV. Rozhodující se stala havárie na ÚČOV Praha v roce 2015,  

kdy opakovaně docházelo k nelegálnímu vypouštění extrémního znečištění do stokové sítě, 

jehož následkem bylo např. snížení účinnosti usazovacích nádrží a nitrifikace, což vedlo  

ke zhoršení kvality vody na odtoku z čistírny zejména v ukazateli CHSK. Od existence 

stanice pro on-line monitoring kvality odpadních vod se mimo jiné očekává, že v případě 

takovýchto budoucích mimořádných událostí nelegálního vypouštění umožní odhalit 

povahu a množství znečištění přitékajícího na čistírnu, a tím i odhadnout vliv události  

na čistící proces a pokud možno i blíže lokalizovat pachatele [5].   

4.2.1 HAVÁRIE Ú ČOV PRAHA 

Na začátku února 2015 byly na přítoku do ÚČOV zjištěny on-line sondami SOLITAX 

(měření NL) a UVAS (měření absorbance v UV oblasti s přepočtem na rozpuštěnou 

CHSK) extrémně vysoké koncentrace organického znečištění. Přítok odpadní vody 

neodpovídající hodnotám Kanalizačního řádu [6] byl s určitostí prokázán dne 15. 2.  

a neustal ani v následujících dnech a měsíci březnu [5]. 

Na základě dopadů na čistící linku bylo usouzeno, že se jednalo nejspíše o znečištění 

biologického původu, protože patrně došlo k inokulaci usazovacích nádrží biologickou 

kulturou a následnému nastartování anaerobních dějů, které vedly ke snížení účinnosti 

odstraňování organického znečištění v usazovacích nádržích a flotaci kalu [5]. 

Dle výšky a šířky koncentračních maxim převládá předpoklad, že místo nelegálního 

vypouštění se nacházelo blízko přítoku na ÚČOV. Žádná z provedených šetření však  

tuto možnost neprokázala. Zdroj znečištění nebyl odhalen. V případě nespecifického 

znečištění je odhalení pachatele velice obtížné, takřka až nemožné, jak se ukázalo i v tomto 

případě [5]. Havárie je podrobněji popsána v následujících odstavcích. 



 
 

41 
 

Únor – inokulace usazovacích nádrží a snížení jejich účinnosti 

Od 9. 2. začalo docházet k hromadění šedobílé pěny na hladině některých usazovacích 

nádrží a byl pozorován rozklad a flotace primárního kalu. Snížením účinnosti usazovacích 

nádrží došlo ke zvýšení koncentrace CHSK na jejich odtoku do aktivace asi o 40 %,  

což se negativně projevilo i na koncentraci CHSK na odtoku z čistírny. Zvýšené množství 

substrátu v biologickém stupni navíc vyvolávalo rychlejší nárůst aktivovaného kalu,  

a tím i nutnost zvýšit odtah přebytečného kalu. V systémech s nízkým stářím kalu tato 

skutečnost ale znamená snižování koncentrace nitrifikantů a zhoršování účinnosti 

nitrifikace [5]. 

Březen a duben – rozpad vloček a snížení účinnosti nitrifikace 

Přítok nelegálně vypouštěného znečištění pokračoval i v březnu 2015, kdy byl zaznamenán 

od konce února do 9. 3. a pak několikrát ještě koncem měsíce. Mezitím probíhalo  

asi dvoutýdenní období téměř trvale zvýšené koncentrace NL, bohužel ani v tomto případě 

se nepodařilo zdroj znečištění odhalit [5]. 

Z celkového pohledu lze konstatovat, že v této době už zatížení přitékající na ÚČOV 

zvolna klesalo. Zatížení biologické linky bylo však stále vysoké z důvodu havarijního 

stavu usazovacích nádrží. Docházelo ke zhoršování separačních vlastností aktivovaného 

kalu. Regenerační nádrž, nátoková galerie a po určitou dobu i samotná aktivační nádrž 

silně pěnily. Z provedených biologických rozborů aktivovaného kalu byl zjištěn jeho 